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tusindvis af danske turister kan tage på ferie i 
Kina og se stederne. Hr. Lykketoft ved det jo 
bedre end nogen, for han har skrevet bøger om 
Kina og har en stor indsigt i Kina, det erkender 
jeg. 

Men det, jeg vil spørge hr. Lykketoft om, er: 
Er problemet i virkeligheden ikke det lukkede 
Kina? Altså, der er ingen tvivl om, at der er en 
overflade og der er en facade, som er flot og ind- 
bydende, og som charmerer de folk, der besøger 
Kina. Men der er jo et andet Kina med koncen- 
trationslejre, med lukkethed, med områder, hvor 
folk ikke må komme. Det er jo det, der er proble- 
met, og det syntes jeg ikke hr. Mogens Lykketoft 
forholdt sig til i den her meget positive fremstil- 
ling. Hvad gør vi ved det? 

Kl. 13:11 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Ordføreren. 

Kl. 13:11 
Mogens Lykketoft (S): 
Igen tror jeg, at det er en unødig provokation at 
tale om koncentrationslejre, fordi det giver den 
association til 1930'erne og 1940'erne, som hr. 
Søren Espersen hele tiden prøver på at skabe. 
Men der er fangelejre, der er tidsubestemt inter- 
nering, der er genopdragelse, alle de fænome- 
ner, som vi ikke er glade for. Men der er altså 
væsentlig færre mennesker pr. million indbyg- 
gere fængslet i Kina, end der er i De Forenede 
Stater, og det hører også med i billedet. 

Men i øvrigt mener jeg ikke, at man, når man 
rejser rundt i Kina, på nogen som helst måde bli- 
ver skånet for de store problemer, der er: sociale 
problemer, miljømæssige problemer, korrupti- 
on, whatever. Der er også blandt kinesiske be- 
slutningstagere, som jeg har haft lejlighed til at 
møde, masser af åbenhed i forhold til at erken- 
de, bearbejde og gøre noget ved de her proble- 
mer, ligesom der er en opinion på menneskeret- 
tighedsområdet, der vil gøre op med den under- 
trykkelse, der stadig finder sted. 

Kl. 13:13 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Hr. Søren Espersen for den anden og sidste korte 
bemærkning, værsgo. 

Kl. 13:13 
Søren Espersen (DF): 
Nu synes jeg, at det er Socialdemokratiets ordfø- 
rer, der foretager mærkelige sammenligninger, 
når han sammenligner med de amerikanske 
fængsler. Mig bekendt er der ikke ret mange po- 

litiske fanger i de amerikanske fængsler. Hvis 
der er nogen, vil jeg gerne høre om dem, så vi 
kan gøre noget ved det. 

Men vi taler om journalister, der skal derover 
nu, og det er flere gange blevet nævnt, at man 
regner med, at der vil være 30.000 journalister til 
stede, og at det i sig selv vil åbne Vestens øjne 
for Kina. Når hr. Mogens Lykketoft selv har rejst 
der meget og har skrevet bøger om Kina, må han 
da også kunne bekræfte, at der vil være mange 
steder, mange områder i Kina, hvor de vestlige 
journalister ikke vil få adgang stik imod OL's 
charter og OL's idé. Det er jo det, der er proble- 
met, nemlig at de 30.000 journalister jo ikke vil 
kunne afdække den side, vi gerne vil se, men 
stadig væk facaden. Vil hr. Mogens Lykketoft 
ikke bekræfte, at der vil være steder, der er for- 
budt? 

Kl. 13:14 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Så er det ordføreren for at svare, værsgo. 

Kl. 13:14 
Mogens Lykketoft (S): 
Det tror jeg der har været i de fleste af de lande, 
der har holdt olympiske lege gennem tiderne. 
Jeg erkender gerne, at jo dybere man kommer 
ned i en forståelse af Kina, jo flere både mørke 
og lyse sider i den kinesiske udvikling afdækker 
man. Jeg står ikke her for at lave et reklameind- 
slag for Hu Jintaos måde at regere Kina på, men 
jeg siger bare, at sandheden er mere nuanceret. 
Og det er utrolig vigtigt, hvis man virkelig vil 
gøre en forskel, tale til kineserne og tale med ki- 
neserne, at man ikke gør sig umage med at star- 
te med at fornærme dem i stedet for at komme i 
dialog med dem. 

Med hensyn til åbenheden vil jeg sige, at da 
jeg besøgte Kina første gang i efteråret 1978, var 
langt den største del af landet totalt lukket over 
for omverdenen, og vi fulgte slagne stier, som 
vores værter viste os. I dag er det sådan, at det 
måske er 98 pet. af landet, hvor man kan rejse. 
Og der er sket en eksplosion i åbenhed, som ikke 
er det samme, som at der ikke er undertrykkel- 
se, ikke er det samme, som at der ikke er stats- 
dirigerede medier og censur osv. Det er der, men 
forskellen fra 1978 til 2008 er enorm og helt 
overvejende positiv. 

Kl. 13:15 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Tak. Næste korte bemærkning er fra hr. Per 
Clausen, værsgo. 


